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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 14. september 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 653 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans 

Andersen (V). 

Spørgsmål nr. 653: 

”Hvad vil ministeren gøre ved, at 1 ud af 4 jobklare ledige ikke aktivt søger job, 

som de skal, jf. artiklen ”Nye tal: Hver fjerde ledig er ikke klar til job - nu lyder der 

krav om en opstramning af sanktionsreglerne” fra Berlingske den 13. september 

2021?” 

Svar: 

Jeg skal starte med at slå fast, at det er vigtigt, at arbejdsgiverne har adgang til den 

nødvendige arbejdskraft for at understøtte væksten. Vi skal understøtte det bedst 

mulige match mellem ledige og virksomheder. Det følger allerede af de gældende 

regler, at jobparate kontanthjælpsmodtagere og dagpengemodtagere har pligt til at 

stå til rådighed for arbejdsmarkedet. Formålet med rådighedsreglerne er bl.a., at de 

jobparate ledige – som en modydelse for henholdsvis kontanthjælp og dagpenge – 

aktivt gør en indsats for at komme ud af ledigheden, blandt andet ved aktivt at søge 

jobs.  

 

Efter reglerne har de pligt til at søge og påtage sig arbejde, som de kan varetage, 

herunder være aktiv i forsøget på at forbedre deres muligheder for at få job. De skal 

søge arbejde på op til fuld tid, herunder søge et tilstrækkeligt antal job og være rea-

listiske og seriøse i deres jobsøgning. Det grundlæggende princip om ret og pligt 

understøttes i den brede politiske Aftale om mere enkle og skærpede sanktioner, 

styrket kontrol med snyd og færre fejludbetalinger, som blev indgået under den tid-

ligere regering.  

 

Den forpligtelse har vi nu skærpet yderligere med regeringens trepartsaftale med 

arbejdsmarkedets parter og KL om mangel på arbejdskraft. Aftalen indebærer bl.a., 

at dagpengemodtagere og åbenlyst uddannelsesparate og jobparate modtagere af 

kontanthjælp mv. hurtigst muligt skal indkaldes til en rådighedssamtale og får en 

sanktion, hvis de ikke har levet op til rådighedsreglerne og søgt job i en hel kalen-

dermåned. Det indgår endvidere i aftalen, at jobcentre og a-kasser skal have et øget 
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fokus på jobformidling, så virksomhederne får adgang til den arbejdskraft, de har 

behov for. 

 

Det er min klare forventning, at kommuner og a-kasser håndhæver de gældende 

sanktionsmuligheder over for de ydelsesmodtagere, som ikke overholder deres lov-

mæssige forpligtelser. Den nye sanktionsmulighed skal hjælpe med at sikre, at det 

sker.   

Derudover fører Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) et rådig-

hedstilsyn med dagpengemodtagere og jobparate kontanthjælpsmodtagere m.v. 

Benchmarkingen gør det muligt at følge jobsøgningen blandt dagpengemodtagere 

og kontanthjælpsmodtagere m.v. og understøtter a-kassernes og kommunernes rå-

dighedsarbejde. Som led i rådighedstilsynet følger STAR systematisk op over for 

a-kasser og kommuner, når det er nødvendigt. Opfølgningen over for a-kasser og 

kommuner afhænger af den konkrete situation, men kan fx være brev til a-kassen 

eller kommunen eller en anmodning om redegørelse fra a-kassen eller kommunen.  

Venlig hilsen 

 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 

 

 


